
SCIENS s.r.o. 
(vzdělávací agentura) 

Kamýcká 247/4d, Praha 6, PS Č 160 00 
IČO 24778923, DIČ (nejsme plátci DPH) 

telefon: + 420 739 462 952, fax: + 420 530 330 204 
e-mail: info@i-sciens.cz,  web: www.i-sciens.cz  

agentura je akreditována MV pod č.j. AK/I-32/2011 
 

seminář: ZÁVAZNÁ STANOVISKA (A VYJÁD ŘENÍ) ORGÁNŮ ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ (s důrazem na judikaturu k obecným otázkám vztahujícím se i na 
JES a úkony dotčených orgánů podle nového stavebního zákona) 

 

lektorka:  JUDr. RNDr. Jitka JELÍNKOVÁ, Ph.D.  
 

termín:   úterý, 12. listopad 2024  
forma výuky:  ON-LINE 
 

čas:   08.30 – cca 13.30 hodin (prezence od cca 08.00 hodin) 
cena:   Kč 2390,- (nejsme plátci DPH) 
 

číslo akreditace: AK/PV-356/2021 
 
 

Obsah semináře: 
 

• Závazná stanoviska podle § 149 správního řádu: 
• kdy je dána pravomoc vydat závazné stanovisko; 
• kdy se správní akty (zpravidla označované jako „souhlasy“) vydávají rozhodnutím a kdy jako 

závazná stanoviska podle § 149 správního řádu, význam úpravy ve zvláštním zákoně a 
podkladové povahy aktu – závěry judikatury; 

• náležitosti žádosti o vydání ZS, lhůty pro vydání ZS, výzva žadateli k odstranění nedostatků 
žádosti; 

• nároky na obsah a další náležitosti ZS podle § 149 správního řádu. Závazná část a odůvodnění 
podle nového odst. 2 § 149 správního řádu; 

• možnosti stanovení podmínek v ZS, kontrola dodržování podmínek ZS, vymáhání, přestupky; 
• potvrzení nebo změna ZS v rámci odvolání proti meritornímu rozhodnutí (postup podle § 149 odst. 

7 správního řádu). Přezkum zákonnosti ZS podle § 149 odst. 8 správního řádu; 
• platnost závazného stanoviska, možnost změny – vydání nového závazného stanoviska, 

neexistence res iudicata, ovšem princip kontinuity závazných stanovisek, zejména podle 
stavebního zákona; 

• použití základních zásad činnosti správních orgánů při vydávání ZS, obdobné a přiměřené použití 
ustanovení upravujících správní řízení (srov. § 154 správního řádu); 

• vztahy mezi orgánem, který vede řízení, a dotčenými orgány. 
 

• Závazná stanoviska dot čených orgán ů v režimu stavebního zákona 
• fikce souhlasného závazného stanoviska dotčeného orgánu podle § 4 odst. 9 stavebního zákona 
č. 183/2006 Sb. a podle § 178 odst. 3 stavebního zákona č. 283/2021 Sb., výjimky z ní, nové 
závazné stanovisko nadřízeného dotčeného orgánu při nesplnění hmotněprávních požadavků 
zvláštního zákona 

 

• Vyjád ření podle § 154 správního řádu a další úkony podle části čtvrté správního řádu: 
• postup v případě, že požadované vyjádření nelze vydat. Oprava vad vyjádření, stanoviska apod.  

a jeho zrušení pro rozpor s právními předpisy (§ 156 správního řádu). Ochrana před nečinností 
orgánu, který nezákonný úkon podle části čtvrté správního řádu vydal. 

 

• Orgány životního prost ředí, resp. orgán p říslušný k vydání JES jako dot čené orgány: 
• zejména ve vztahu k orgánům územního plánování a stavebním úřadům, koordinované závazné 

stanovisko, řešení rozporů podle správního řádu. 
 

• JES jako závazné stanovisko podle § 149 
• JES jako závazné stanovisko podle § 149 správního řádu, částečně zvláštní úprava oproti 

správnímu řádu v zákonu o JES, v novém stavebním zákonu, zákonu o EIA, příp. dalších 
zákonech, JES vydávané ORP jako součást koordinovaného závazného stanoviska (!) podle 
nového stavební zákona apod. 

 
 

Dotazy k tématům tohoto semináře lze zasílat i předem na adresu: info@i-sciens.cz. Lektorka je zařadí 
do výkladu. 
 

JUDr. RNDr. Jitka Jelínková, Ph.D., právní specialistka na veřejnou správu a životní prostředí, v letech 
2001–2015 vedoucí právního odboru ředitelství České inspekce životního prostředí, v letech 2004 až 



2023 členka rozkladové, výkladové a legislativní komise ministra životního prostředí. V současné době 
poradkyně, konzultantka a lektorka, externí VŠ učitelka. 
 

Seminář je určen především úředníkům územních samosprávných celků (obcí a krajů) a orgánů státní 
správy, kteří se při své činnosti zabývají problematikou závazných stanovisek, jakož i dalším zájemcům  
o toto téma. Dotazy možné v průběhu semináře. 
 

Účastníci seminá ře obdrží osv ědčení o pr ůběžném vzd ělávání dle § 20 zák. č. 312/2002 Sb. 
 

Závaznou přihlášku (lze stáhnout na stránkách agentury: http://www.i-sciens.cz) zasílejte na e-mail: 
info@i-sciens.cz, do datové schránky: 4gewpc6 , popř. nebo nás kontaktujte na telefonním čísle 739 462 
952. 
 

Po obdržení přihlášky Vás budeme informovat o zařazení přihlášených účastníků do semináře  
a zároveň zašleme požadavek na zálohové proplacení příslušné částky (vč. variabilního symbolu). 
 
 

!! Uzávěrka p řihlášek je 11.11.2024 v četně, resp. dle volné kapacity !! 


